
 

 

 
 

CIRCULAR Nº 13/23 
 

Barcelona, 26 de abril de 2023 
 
 

 

 
ASUNTO: La transferencia bancaria como medio de pago de los tributos gestionados por ATC.  
 
 
Estimado socio: 
 
El DOGC del día de ayer, 25 de abril, publica la Resolución ECO/1365/2023, de 17 de abril, que regula 
el procedimiento para utilizar la transferencia bancaria como medio de pago en la gestión recaudatoria 
de los tributos gestionados por la Agencia Tributaria de Cataluña (ATC). 
 
Este procedimiento únicamente puede ser utilizado por aquellas personas obligadas al pago de un 
determinado tributo que no dispongan de una cuenta de su titularidad en ninguna entidad colaboradora 
en la recaudación con la ATC. 
 
El procedimiento que han de seguir las personas que deseen efectuar el pago por transferencia 
bancaria y la fecha de efectos del pago de las deudas ingresadas mediante transferencia bancaria, 
están regulados en los apartados Segundo y Tercero de la Resolución publicada ayer. 
 
El procedimiento de pago por transferencia bancaria es efectivo a partir del 1 de mayo de 2023. 
 
Adjuntamos Resolución ECO/1365/2023 en documento adjunto. 
 
 

Cordialmente.  
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Le recuerdo la conveniencia de consultar de forma periódica nuestra página web www.andemar.es donde estará actualizada toda la 

información de utilidad para su empresa y/o en Twitter @andemarcat  

http://www.andemar.es/


 

 

 
 
 

 
CIRCULAR Nº 13/23 

 
Barcelona, 26 d’abril de 2023 

 
 
 
 

ASSUMPTE: La transferència bancària com a mitjà de pagament dels tributs gestionats per 
l’ATC. 
 
 
Estimat soci, 
 
El DOGC del dia d'ahir, 25 d'abril, publica la Resolució ECO/1365/2023, de 17 d'abril, que regula el 
procediment per a utilitzar la transferència bancària com a mitjà de pagament en la gestió recaptatòria 
dels tributs gestionats per l'Agència Tributària de Catalunya (ATC). 
 
Aquest procediment únicament pot ser utilitzat per aquelles persones obligades al pagament d'un 
determinat tribut que no disposin d'un compte de la seva titularitat en cap entitat col·laboradora en la 
recaptació amb la ATC. 
 
El procediment que han de seguir les persones que desitgin efectuar el pagament per transferència 
bancària i la data d'efectes del pagament dels deutes ingressats mitjançant transferència bancària, 
estan regulats en els apartats Segon i Tercer de la Resolució publicada ahir. 
 
El procediment de pagament per transferència bancària és efectiu a partir de l'1 de maig de 2023. 
 
Adjuntem Resolució ECO/1365/2023 en document adjunt. 
 
 

Cordialment. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Li recordo la conveniència de consultar de manera periòdica la nostra pàgina web www.andemar.es on estarà actualitzada tota la informació 

d'utilitat per a la seva empresa i/o en Twitter @andemarcat 



ALTRES DISPOSICIONS

DEPARTAMENT D'ECONOMIA I HISENDA

AGÈNCIA TRIBUTÀRIA DE CATALUNYA

RESOLUCIÓ ECO/1365/2023, de 17 d'abril, per la qual es regula el procediment per a utilitzar la
transferència bancària com a mitjà de pagament en la gestió recaptatòria dels tributs que gestiona
l'Agència Tributària de Catalunya.

L'Ordre ECO/186/2022, de 25 de juliol, ha autoritzat la utilització de la transferència bancària com a mitjà de
pagament dels deutes tributaris i altres ingressos de dret públic que, d'acord amb la normativa vigent, pot ser
efectuat a través de la seu electrònica de l'Agència Tributària de Catalunya.

Aquesta Ordre regula les condicions que s'han de complir per poder utilitzar aquesta modalitat de pagament i el
moment a partir del qual es produeixen els efectes alliberadors associats a l'acció de pagament, i habilita, en la
seva disposició final primera, la persona titular de la direcció de l'Agència Tributària de Catalunya per dictar les
resolucions que siguin necessàries per concretar l'execució d'aquest marc normatiu.

En virtut d'aquesta habilitació, i d'acord amb l'article 212-4 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya,
aprovat per la Llei 17/2017, de l'1 d'agost,

Resolc:

Primer. Objecte i àmbit d'aplicació

Aquesta Resolució té per objecte regular el procediment per a utilitzar la transferència bancària com a mitjà de
pagament en la gestió recaptatòria dels tributs que gestiona l'Agència Tributària de Catalunya.

Aquest procediment únicament pot ser utilitzat per aquelles persones obligades al pagament que no disposin
de compte de la seva titularitat en cap entitat col·laboradora en la recaptació amb l'Agència Tributària de
Catalunya.

Aquesta Resolució s'aplica a les operacions de pagament corresponents a deutes tributaris i altres ingressos de
dret públic que, d'acord amb la normativa vigent, són gestionats per l'Agència Tributària de Catalunya.

Segon. Procediment de pagament mitjançant transferència bancària

Les persones que vulguin efectuar el pagament mitjançant transferència bancària, regulat en aquesta
Resolució, han d'accedir a la seu electrònica de l'Agència Tributària de Catalunya, a l'adreça
https://atc.gencat.cat/pagament. Una vegada han declarat que compleixen els requisits per poder fer ús
d'aquest procediment i, en particular, que no disposen de compte de la seva titularitat en cap entitat
col·laboradora en la recaptació, han d'emplenar el formulari S60 de sol·licitud del codi de transferència. En
aquesta sol·licitud s'ha de fer constar, amb caràcter obligatori:

a) El NIF de la persona obligada al pagament

b) El número de justificant o referència del document

c) L'import, expressat obligatòriament en euros

d) El codi IBAN del compte des del qual es realitzarà la transferència. Si el codi del compte no és un codi IBAN,
s'ha d'informar el codi del compte juntament amb el BIC/SWIFT.

e) La data de finalització del pagament en període voluntari

Per fer aquesta sol·licitud, cal emplenar i signar el model S60, adreçat a l'Oficina Central de Recaptació de
l'Agència Tributària de Catalunya. Aquesta sol·licitud s'ha d'enviar, juntament amb una còpia de l'autoliquidació
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o la liquidació que es vol ingressar, a través del formulari de contacte de l'Agència, a l'assumpte cal indicar
“Sol·licitud del codi de transferència” i seleccionar com a subtema 2: “Codi de transferència”. El formulari de
contacte està disponible a l'adreça https://atc.gencat.cat/bustia.

Una vegada rebuda aquesta sol·licitud, l'Oficina Central de Recaptació ha de requerir, si escau, que s'esmeni la
sol·licitud presentada, en cas que no s'hagin emplenat tots els camps obligatoris o s'hagin emplenat de manera
incorrecta.

El requeriment d'esmena s'ha de realitzar mitjançant una resposta a la sol·licitud presentada per la persona
interessada, i el termini per esmenar la sol·licitud és de cinc dies hàbils a comptar des de la data d'enviament
de la resposta per part de l'Oficina Central de Recaptació. Passat aquest termini, sense que s'hagi produït
l'esmena requerida, la sol·licitud s'ha de considerar desistida.

En cap cas no s'admetrà el pagament per transferència quan es vulgui fer des d'un compte obert en una entitat
col·laboradora en la recaptació. Si es verifica aquesta circumstància, l'Oficina Central de Recaptació ho ha de
comunicar a la persona interessada i ha de denegar la sol·licitud.

Una vegada efectuada, si escau, l'esmena de la sol·licitud, i verificat que es compleixen els requisits per poder
utilitzar el procediment establert en aquesta Resolució, l'Oficina Central de Recaptació ha de comunicar a la
persona interessada, juntament amb el número del compte restringit de recaptació, el codi de transferència
que només tindrà vigència per efectuar el pagament del deute a què es refereix la sol·licitud presentada.

En aquesta resposta s'ha d'advertir la persona interessada:

1) Que, en el concepte de la transferència bancària, ha de fer constar el codi de transferència comunicat, així
com el NIF de la persona obligada al pagament indicat a la sol·licitud.

2) Que, una vegada efectuada la transferència bancària, ha de comunicar aquesta circumstància a l'Oficina
Central de Recaptació mitjançant una resposta a la sol·licitud presentada, en què indiqui la data de la
transferència i adjunti la documentació que acredita la transacció.

Una vegada rebuda aquesta resposta de la persona interessada, l'Oficina Central de Recaptació ha de
comprovar que la transferència ha estat efectuada correctament i que conté la informació requerida per
identificar completament el deute a què es refereix el pagament efectuat.

Si l'Oficina Central de Recaptació verifica que la transferència ha estat realitzada de manera correcta i que
inclou tota la informació necessària per identificar el deute a què es refereix, ha de comunicar-ho a la persona
interessada mitjançant una resposta a la sol·licitud presentada.

Si l'Oficina Central de Recaptació verifica que la transferència no ha estat realitzada de manera correcta o que
no inclou tota la informació necessària per identificar el deute a què es refereix, ha de comunicar-ho a la
persona interessada mitjançant una resposta a la sol·licitud presentada, en què adverteixi que si els errors
detectats no s'esmenen en el termini de cinc dies hàbils, el pagament del deute no es considerarà efectuat. En
cap cas, l'Agència Tributària de Catalunya no assumirà les despeses i comissions que es puguin derivar
d'aquest supòsit.

Tercer. Data de pagament dels deutes ingressats mitjançant transferència bancària i efectes alliberadors per a
la persona interessada

Es considera efectuat el pagament en la data en què l'import transferit té entrada al compte restringit de
recaptació que s'ha comunicat a la persona interessada. A partir d'aquest moment, quedarà alliberada del
deute identificat en la seva sol·licitud i per la quantitat ingressada.

En tot cas, els pagaments efectuats per mitjà d'aquest procediment amb posterioritat a la data de finalització
del termini de pagament en voluntària comportaran l'exigència dels recàrrecs del període executiu previstos a
l'article 28 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària. Així mateix, si l'import ingressat té
entrada en el compte restringit de recaptació una vegada superat el termini de pagament en voluntària, seran
exigibles els recàrrecs esmentats anteriorment, amb independència de la data en què la persona interessada
ha efectuat la transferència bancària o de la data en què ha efectuat la sol·licitud del codi de transferència, si
aquesta s'ha presentat en el termini dels darrers set dies anteriors a la finalització del termini de pagament en
voluntària.

Quart. Data d'efectivitat de la transferència bancària com a mitjà de pagament

El procediment regulat en aquesta Resolució és efectiu a partir de l'1 de maig de 2023.
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Cinquè. Publicació

Aquesta Resolució ha de ser publicada en el Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya.

Barcelona, 17 d'abril de 2023

Eduard Vilà Marhuenda

Director de l'Agència Tributària de Catalunya

(23.111.057)
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